edilen “Beytu’l-Hikme” adıyla modern anlamda bir benzetme ile bir araştırma

enstitüsünün kurulması gözle görülür hususlardır. İslamî ilimler alanında ilk müstakil

medrese ise IV. asırda fıkıh ve hadis konularında mütehassıs Ebû Bekr Ahmed b. İshak

es-Sıbği (v. 342/954) tarafından Nişabur’da kurulan Dâru’s-Sünne’dir.15

Me’mûn (v. 218/833) eğitim-öğretim konusunda, İslamî (dinî) ilimler üzerinde

14 A.g.e.

15 Abdulmuttalip Arpa,“ Şark Medreseleri Programında Kur’an Birikimi’’, Bingöl Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 2 ( 2013), s.

döneminden itibaren medreselerin kuruluşuna kadar geçen süreçte, medrese eğitim-

öğretim sisteminin altyapısı oluşmuş ve zamanla bu birikim üzerine medreseler

vücuda gelmiştir.

Selçuklular Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi’ne gelmeden önce, bölgede Abbasi

Hilafetine bağlı “Mervani Devleti” (373-489 /983-1086)17 vardır. Bölge, hicri 19. yılda

İslam diyarına katılmıştır. İslam fetihleri ile birlikte kısa bir zaman içerisinde Bağdat,

Şam ve Mısır gibi vilayetlerde İslamî eğitim-öğretim başlamıştır. Aynı şekilde Doğu

ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi de diğer bölgelerden çok az bir zaman farkıyla eğitim-

Ancak bu eğitim-öğretimin icra edildiği yerlerin belirlenmesi ayrı bir durumdur. Bu

nedenle ilgili eğitim öğretim mekânlarının medrese ya da “cami hangâh” veya “mescid

hangâh” mı bu durumu ulaşabileceğimiz veriler doğrultusunda aktarmaya çalışacağız.

“Abbasi hilafetinin son safhalarına doğru, Nizâmü’l-Mülk (v 485/1092) tarafından

457/1064’de Bağdat’ta kurulan Nizamiye Medresesi’nin faaliyete girmesiyle

medreseler, camiden ve mescitten farklı olarak, eğitim-öğretim faaliyetlerinin

yürütüleceği binadan müteşekkil, vakfiyeler yoluyla, müderris ve taliplerine ücret

ödenen, devlet ve saray tarafından himaye edilen yerlerdir.

Ebû Hasan el-Amidî Ali b. Muhammed b. Abdurrahman el-Hanbelî; Kendisi Bağdat

asıllıdır. Umdetü’l-Hâdır ve Kifâyetü’l-Müsâfir adlı fıkıh alanında yazılmış dört ciltlik

eserin müellifidir. Besasiri’nin (450/1068) Bağdat’ı ele geçirmesinden sonra

Diyarbakır’a gelip yerleşti. Vefat ettiği 468/1076 tarihe kadar ders vermekle uğraştı.

Bu dönem Emir Nizâmeddin’in dönemine denk gelmektedir.

Nâsır b. İbrahim b. Nasr el-Makdisî: On ciltlik El-İntihâb ed-Dimeşkî adlı eserin

müellifidir. Fıkıh ilmini Kazerunî’nin yanında okudu. Hadis ilmini de Hibbetullâh b.

Selmân’ın yanında Diyarbakır’da (Amid) okudu.

insanları kılıçtan geçirerek, şehirleri yıkarak 656 yılında Bağdat’ta Abbasi halifesini

öldürdükten sonra, 658 yılında Mısır’a ulaştı. Ayn Calut Savaşı’nda İslam ordusu

Muzaffer Kutuz komutasında Moğol ve Tatar ordularını yendi, Moğol ve Tatar

ordusunu sevk ve idare eden Ketboğa bu savaşta öldürüldü (658/1260).41

Bu olayı bölgenin ilim tarihi açısından değerlendirdiğimizde, Moğol ve Tatarların bu

yaptıkları Haçlı Ordularının yapamadıkları kadar bir tahribat oluşturdu. Bu da İslam

milletlerinin bu bölgede, eğitim-öğretim vd. alanlarda iki asırlık zaman kaybına ve pek

çok hasara neden olmuştur.

Selçuklu Dönemi’ne geçişte de (478/1086) İslamî ilimlerde herhangi bir kopuş

yaşanmamış, eğitim-öğretime devam edilmiş, bölgede medreseler artırılmıştır.

Mervani Devleti, Selçukluların Bizans’la savaşlarında, Selçuklulara maddi, manevi ve

askerî olarak yardım etmiştir.48

2.2.3. Eyyubi Hanedan Medreseleri

hangi merkezlerden yayıldığını, bu merkez dergâhların kimler tarafından, ne zaman

Nakşi Halidî olarak faaliyete başladıklarını, kaynaklar ve veriler doğrultusunda

irdelemeye çalışacağız.

Tezimizin konusu olan Sütûr kitabının müellifi Şeyh Abdulhakîm’in (1273/1856),

doğduğu tarih ve bulunduğu ortam göz önünde bulundurulduğunda özellikle Mevlâna

68 A.g.e.

2.5.5.4. Erzurum-Karaçoban Çokreş (Erenler Köyü) Medresesi

Bölgenin büyük âlimi olarak tanınmış olan Molla Abdurrahman-ı Mellekendi’nin (v.

1289/1873-74) oğlu Molla İbrahim Çokreşî 1858 yılında doğmuştur. Molla

Abdurrahman-ı Mellekendi nesep olarak Sultan Şeyh Musa ez-Zuli’ye

dayanmaktadır.92 İlmi tahsiline önceleri babasının yanında başlayan Çokreşî yakın

çevre medreseleri dolaşarak ilmi tedrisine devam eder. 17-18 yaşlarında Muş’un bir

girmesini sağlamış ve bunların bazısına da hilafet vermiştir. Şeyh Ahmed el-Hâsî

(Mela-yi Hâsî) (v. 1951), Molla Mustafa-i Sîsî (v. 1914), Muhammed Hadi (Seyda-yı

Lice) (v. 1912), Şeyh Seyyid Ali ve Molla Abdullah-ı Hazrovî (v. 1947) Hazne

ekolünün kurucusu Şeyh Ahmed Haznevî (v. 1950) tarikata ona intisap ederek

girmiştir. 1326/1908 yılında vefat eden Şeyh Abdülkadir, Lice’nin Hezân köyünde

96 Çakır, “Şeyh Abdurrahman-ı Taği ve Norşin Tekkesi’nden Yayılan Kollar”, 26-53.- Ünal

Tuygun, Piri Sami Hazretleri,(Kervan Yayınları, 1997), 5-6-10-12-26-31.

medfundur. Daha sonra oğlu ve Şeyh Muhammed Diyauddin’in halifesi Şeyh Selim-i

Hezânî (v. 1350/1931-32) Hezân Dergâhı’nda tarikatı devam ettirmiştir.”97

2.5.5.8. Erzurum Taşkesenli Caferiye Medresesi

“Molla Mahmud’un oğlu Şeyh Ahmet Dummuli Taşkesenî (v.1909) Bingöl’ün

Karlıova ilçesine bağlı Hacılar köyünde 1848 yılında dünyaya gelmiştir. İlmî tahsilini

Tahir’in tek oğlu Şeyh İbrahim önce Pirfakir köyüne, ardından miladi 1850 tarihinde

Çan köyüne yerleşmiştir. Şeyh İbrahim’in iki oğlu, Şeyh Ahmet ve Şeyh Eyüp aynı

bölgelerde irşat ve tedriste bulunmuşlardır. Şeyh Eyüp, Çan ve Madrak köylerinde

müderrislik yapmıştır. Şeyh Eyüp Efendi 1825 yılında Çan’da vefat etmiştir. Şeyh

Ahmed Çani 1230/1815de Çan köyünde dünyaya gelmiştir. 10 yaşındayken babası

Şeyh Eyüp Efendi vefat etmiştir. Şeyh Ahmet el-Çani küçük yaştan itibaren babasının

medresesinde eğitim görmüştür. Aynı zamanda Genç ilçesinin Şin köyündeki

âlimlerden ve Bingöl’de “Seyda” unvanıyla meşhur olan Molla Muhammed ile beraber

Bu eşinden de Şeyh Muhammed, Şeyh

Muhammed Emin Tahir ve Ahmet adlı çocuklar doğmuştur. İkinci evliliğinden olan

çocukların hepsi küçük yaşlarda vefat etmişlerdir. Çocukların annesi Aişe Hatun da

Şeyh Abdulhakîm ed-Derşevî vefat etmeden 14 gün önce vefat etmiştir.135

Şeyh Abdulhakîm ed-Derşevî, 1323/1905 yılında Cizre’de vefat ettikten sonra, Cizre

Bölgesi’nin meşihat iznini kız kardeşinin ve hocası Şeyh Ömer ez-Zengani’nin oğlu

olan Şeyh Muhyeddin el Cezeri’ye verdi. İlim tedrisatı iznini de Şeyh Muhyeddin’in

kardeşi Şeyh Siraceddin el-Cezeri’ye verdi. Şeyh Abdulhakîm ed-Derşevî’nin oğlu

kitapları kısadır. Bununla öğrencinin gözünün korkmaması ve derslerden bıkmaması

hedeflenmiştir. Bu bilgilerin yanı sıra talebeye ilmihâl bilgilerini öğretecek Ğâyetu’t-

terkîb gibi kısa bir fıkıh kitabı da ek ders olarak okutulur.

8. Metn-i Ecrûmiyye: Yazarı İbn Âcurrûm’dur (v. 723/1323). Nahiv ilmiyle ilgilidir.

9. Şerhi’l Muğnî: Sadullah’tan sonra Ahmed b. Heseyin el-Careburdi’nin (v.

746/1345) nahiv ilminde yazdığı el-Muğni metnine kendi öğrencisi olan Muhammed

b. Abdurrahim el-Milani’nin 1801’de tamamladığı Şerhu’l-Muğnî’ye geçilir. Ders

şerhten alınır. Ancak el-Muğnî metninin ezberlenmesine de özen gösterilirdi. Medrese

eğitiminde ikinci aşamayı oluşturan bu dönemde talebelerin büyük çoğunluğu Arapça

İmam Afîfuddin Abdulvahap b. İbrahim

ez-Zencani’nin Tasrîfu’l-İzzîsi üzerine, sarf ilmine dair bir eseridir. Sütûr kitabı bu

eserin dibacesini şerh etmektedir.

12. Hal: Ebus’-Sena Ahmed b. Muhammed ez-Zili tarafından el-İ‘râb an Kavâid’l-

İ‘râb adlı esere yapılan şerhdir. Tokat’ın Zile ilçesinde 967/1560’ta tamamlanan

Hallu’l-Meâkid şerhinin metni ezberlenerek okunur.

13. Şerh-i Kıtır: Yazarı, Cemaleddin Abdullah b. Hişam el-Ensaridir (v. 762/1361).

Nahiv ilmine dair telif edilen Katru’n-nedâ isimli eserin şerhidir.

14. Elfiyye Şerhi: İbn Akil tarafından nahiv ilmine dair yazılmıştır.

15. Elfiyye Şerhi: Nahiv ilminde Celaleddin es-Süyuti Abdurrahman b. Ahmed el-

Cami’nin (v. 898) el-Fevâidu’d-Diyâiyye adıyla telif ettiği bu kitap, İbn Hacib olarak

meşhur olan Maliki fakihlerinden Cemaleddin Ebu Amr Osman b. Ömer’in (v. 646)

nahivle ilgili telif ettiği el-Kâfiye adlı özet metninin şerhidir.

16. Muğni’t-tullâb (İsagoci Şerhi): Yazarı, Manisalı Mahmud b. Hafız Hasan’dır (v.

1222/1807). Esiruddin Mufaddal b. Amr el-Ebheri’nin (v. 700/1300) İsagoci adlı veciz

mantık risalesinin şerhlerindendir. Metni ezberlenerek okunur.

17. Risâle-i Vaz‘. Vaz‘ ilmine dair bir eserdir.

18. İmtihânu’l-Ezkiyâ: Nahiv imine dair kaleme alınmış bir eserdir.

19. Fenârî (İsagoci şerhi): Yazarı, Molla Fenari (v. 1431).

20.